### **About Google Book Search**

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

78. Z. 11.

MENTEM ALIT ET EXCOLIT

K.K. HOFBIBLIOTHEK  
ÖSTERR. NATIONALBIBLIOTHEK

78. Z. 11

r i

# P h a e d r i

Augusti Liberti

Fabularum Aesopiarum

Libri V

cum Appendice.

In

commodum studiosae iuventutis

recognovit, introductionem de auctoris vita,  
scriptis, et usu agentem, nec non Ioachimi Ca-  
merarii libellum de vita Aesopi praemisit,  
notas criticas et aestheticas ad calcem  
adiecit

*Franciscus Nicolaus Titze*

AA. LL. et Philosophiae Doctor, Historiarum in C. R. Uni-  
versitate Pragensi Professor publ. ord. Regni Bohemiae  
Historiographus.

---

P r a g a e

in bibliopolio Caspari Widtmann

1813.

**P h a e d r i**  
**A u g u s t i L i b e r t i**  
**Fabularum Aesopiarum**  
**Libri V.**  
**• u m a p p e n d i c e .**

# Introduction.

De

Phaedri, Augusti liberti, vita, scriptis, et usu.

**D**e vita Phaedri quae tradi possunt, ex eius ipsius scriptis desumi maxime debent, quoniam veterum vix unus atque alter huius auctoris fecerunt mentionem. Atque utinam haec ipsa, quae dicemus, non divinanda magis quam deprecanda forent!

Igitur ut a primis initium faciamus, Thracem se solo natali fuisse, et in Pierii montis iugo, Musarum schola, editum, ipse gloriatur in Libri III. prologo ad Eutychem. Puerum patria abductum Romae servivisse Augusto, ab eoque esse manumissum, Codicibus credimus, in quibus Augusti libertus appellatur. Ibi in literis latinis institutus, lecto, ut ipse innuit Libro IV. in fine epilogi, Ennio, veteri poeta, sed recentiorum studio magis, ut patet, excultus, poeticae se applicavit, viamque ingressus est a nemine Romanorum, ante illa tempora tritam, ut fabulis Aesopiis, iambico metro expōsitis, et narratiunculis, non minus

festivis ac iocosis, quam doctrina salubri abundantibus, novam sibi laudem et inusitatam Latii gloriam quaereret, efficeretque, ut ne in hac quidem materia Romani diutius cederent Græcis.

Sine dubio et in aliquo maiore honore apud Augustum fuit, in eoque post eius obitum aliquamdiu permanit, dum interim priores duos libellos fabularum. emitteret, quos nemini quidem, ut ostendunt prologi, nominatim dicavit, ad aliquem tamen honoribus et doctrina insignem virum misisse videtur, quantum conicio ex his in epilogo Libri II. positis versibus:

*Si nostrum studium ad aures pervenit tua s,*

*Et arte fictas animus sentit fabulas;*

*Omnem querelam submovet felicitas.*

At post aliquanto incidit in tristem calamitatem, quae, si quid ego feliciter divinavi, aliter evenit illi, ac adhuc creditum est. Plerique enim critici recentiores, qui de vita Phaedri scripserunt, putant illum ab Aelio Seiano, Tiberii Imperatoris, ut cum Velleio loquamur, singulari principalium onerum adiutore, impugnatum et falsa accusatione impetum corruisse. Quod si verum esset, mirum fuerit profecto, post Seiani exitium non potuisse innocentem illum ius suum obtinere, ac rursus in integrum restitui. Ego vero ex versibus in prologo Libri III. ad Eutychem scriptis:

*Quod si accusator alius Seiano foret,*

*Si testis alius, iudex alius denique;*

*Dignum faterer esse me tantis malis,*

*Nec his dolorem delentem remediis:*

modo his interpretandis nulla vis adhibeatur, con

iecerim potius, Phaedrum unum ex Seiani remotioribus amicis fuisse, eiusque post insecuta ruina tactum, honore pristino privatum, in calamitatem devenisse, quae illi praeter vitam vix exiguam restitutionis spem in posterum relinqueret. His enim versibus significare mihi Phaedrus videtur, Seianum non iusto iudicio, sed vi fuisse oppressum per Tiberium, qui eius repente simul omnia, accusator, testis, iudex extiterit. Congruunt haec egregie cum iis, quae Taciti fragmenta Annal. lib. V., quaeque Suetonius in vita Tiberii capp. 55. et 61, nec non Seneca Epp. 55. tradunt. Nec tamen purgare noster illis versibus Seianum studet, sed id modo queritur, vi et impotenti crudelitate Tiberii illum decidisse, qui si alium accusatorem, testem alium, alium denique iudicem esset expertus, fortasse non ita fuisset afflictus, nec post se tot aliorum, sui que innocentis ruinam traxisset.

Itaque post illud Seiani exitium, accepta plaga, Phaedrus reliquo tempore sub Tiberii principatu delituisse ac omnino tacuisse mihi videtur, donec illi, Caligula iam rerum potente, per Eutychem, hominem teste Josepho Antiquitatum XIX. 3. apud Caligulam Imperatorem gratiosum, spes aliqua melioris fortunae affulgeret. Ad hunc propterea et libellum III. fabellarum, et si a Codicibus stetur, IV. quoque dedit. In prologo tertii, quoad id fieri res patiebatur, publice de calamitate sua conquestus est, et potuit hoc sub initium principatus Caligulae, historia non refragante. In epilogo autem libri IV. aperte promittit sibi auxilium ab Eutycho, cum ait:

*Stultum admovere tibi preces existimo,  
 Proclivis ultro cum sit misericordia.  
 Saepe impetravit veniam confessus reus:  
 Quanto innocenti iustius debet dari!  
 Tuae prius sunt partes, aliorum dein,  
 Similique gyro venient aliorum vices.  
 Decerne quod religio, quod patitur fides,  
 Et gratulari me fac iudicio tuo.*

Involvebat haec Phaedri fors haud dubie arcana  
 multa, quia addidit:

*Excedit animus, quem proposuit, terminum;  
 Sed difficulter continetur spiritus,  
 Integritatis qui sinceræ conscius  
 A noxiorum premitur insolentiis.  
 Qui sint, requires; apparebunt tempore.  
 Ego, quondam legi quam puer sententiam:  
 Palam mutire plebeio piaculum est,  
 Dum sanitas constabit, pulcre meminero.*

Ex his posterioribus versiculis apparet simul,  
 Phaedrum calliditate quadam esse usum, ut Euty-  
 chum ad sui auxilium induceret, quia innuit,  
 cum sua causa esse coniunctam culpam aliorum  
 quorundam, qui nondum noscerentur, sed tem-  
 pore sint apparituri. Verum, quantum coniecere  
 est, nihil his artificiosis precibus Phaedrus egit.  
 Fortasse metuebat Eutychnus, ne rursus movere-  
 tur sentina illa Seiana, quae alioquin ingentem  
 hominum et reorum et innocentium numerum an-  
 te hauserat.

Quodsi in hac re Phaedri, ut par est, asse-  
 verationibus fidem habemus, innocens profecto  
 fuit. At fama videtur aliud esse locuta, quam  
 sine dubio secutus est Martialis, scribens in epi-  
 grammate libri III, 20.:

*Dic Musa, quid agat Canius meus Rufus?*

*Utrumne chartis tradit ille victuris*

*Legenda temporum acta Claudianorum?*

*An quae Neroni falsus adstruit scriptor?*

*An aemulatur improbi iocos Phaedri?*

Non enim temere factum videtur, quod Martialis hic non *iocos improbos*, sed *Phaedrum improbum* dicit. Verba autem; *An aemulatur* vix relinquunt dubium, quin de Phaedro nostro hic sermo sit, ut qui in novo Romanis poeseos genere *aemulum* recipiebat. Utut res habeat, non est nostrum, de bene meritis suspiciones movere, et famae obsequi potius, quam protestationi non satis, ut videtur, auditi rei credere. Nocuit sane haud dubie immeritis etiam poematis eius, primum illa cum Seiano, quamvis remotior, et a pravis illius consiliis aliena, coniunctio, deinde infecuta calamitas cum maligniore fama.

Errant autem valde mea opinione, qui ex epilogo laudato libri IV. Phaedrum nobis tum, tum haec scriberet, senem iam faciunt. Proventioris eum aetatis, non tamen omnino senilis fuisse, loquuntur versus:

*Quod es pollicitus, exhibe vocis fidem!*

*Nam vita morti propior est quotidie,*

*Et hoc minus perveniet ad me muneris,*

*Quo plus consumet temporis dilatio.*

*Si cito rem perages, usus fiet longior:*

*Fruar diutius, si celerius coepero.*

*Languentis aevi dum sunt aliquae reliquiae,*

*Auxilio locus est. Olim senio debilem*

*Frustra adiuvaré bonitas nitetur tua,*

*Quum iam deserit esse beneficium utile,*

*Et mors vicina flagitabit debitum.*

Sat longum sibi adhuc vitae spatium promississe putandus est, qui diceret: *Olim senio debilem etc.* Unde, ni fallor, cadet etiam opinio eorum, qui credere Phaedrum bello illo, quo Octavius Augusti pater Thraces fudit, captivum Romam fuisse abductum. Quasi non aliae sortes multae sint opinabiles, quarum aliqua sub Augusti dominatu potuerit eum Romanis fluctibus iniicere.

Illud autem advertendum magis, hos duos fabellarum libros, tertium inquam et quartum, quos ad Eutychem dedit, plurima illa continere, quae ad vitam et fata nostri poetae pertinent, propterea quod post Tiberii mortem primum ab auctore emissi sunt. In his non ea tantum numero, quae ex claris auctoris verbis etiam nunc a nobis percipi possunt, sed multa insuper, quae sub ipsa fabellarum quarundam allegoria latent, nec nisi divinationem nostram admittunt. Sic longior illa Lib. III, fo. affabulatio certe habet aliquid in se, quod Phaedri familiares pulchre intellexerunt, nos autem misere divinando vix iam develaverimus. Videntur autem mihi postremi versus:

*Haec exsecutus sum propterea pluribus,*

*Brevitate nimia quoniam quosdam offendimus;*  
respicere non ipsam praecedentem narratiunculam *de Credere et non Credere*, quae quidem mea opinione brevior atque astrictior fieri vix potuit; sed explicatiorem huic narratiunculae postpositam doctrinam:

*Nil spernat auris, nec tamen credat statim:*

*Quandoquidem et illi peccant, quos minime putes,*

*Et qui non peccant, impugnantur fraudibus.*

*Hoc admonere simplices etiam potest,  
Opinione alterius ne quid ponderent.  
Ambitio namque dissidens mortalium  
Aut gratiae subscribit, aut odio suo.  
Erit ille notus, quem per te cognoveris.*

Apparet, poetam offensiones quorundam incurrisse, propterea quod in libris prioribus epimythia posuisset nimis brevia, quo factum videtur, ut nonnulli sibi consci malignius de se narratam fabulam interpretarentur. Idcirco, quoniam sequentibus libris de industria inserere nonnullas fabulas cogitaret, quas, ut ipse in prologo libri III. ait, *in calamitatem suam leniendam delegisset*, ibidem statim cavit sibi his versibus:

*Suspicione si quis errabit sua,  
Et rapiet ad se, quod erit commune omnium,  
Stulte nudabit animi conscientiam.  
Huic excusatum me velim nihilominus:  
Neque enim notare singulos mens est mihi,  
Verum ipsam vitam et mores hominum ostendere.*

Ut ut conveniens et vera sit haec excusatio, nihil tamen prohibet, quo minus putemus, Phaedrum superiorem illam doctrinam, quae elicitur ex narratiuncula de Credere et non Credere, fortis suae vel maxime accommodasse, ac contra inimicos et calumniatores suos potissimum direxisse.

Evanescente tandem et illa, quam de Eutycho conceperat, spe restitutionis in pristinam fortunam, reduxisse se Phaedrum credo, et in propria, ut ait Horatius, pelle acquievissse. Nihil magis tamen cessavit, poematis se consolari et a fortunae malignitate, quantum potuit, vindicare. Sed postremum iam libellum fabellarum

V. dedicavit non potenti cuidam viro, sed Phileto Urso Particuloni, homini docto et sibi amico, cumque eo toti doctorum coronae. Hinc in prologo scripsit:

*Mihi parva laus est, quod tu, quod similes tui  
Vestras in chartas verba transfertis mea,  
Dignumque longa iudicatis memoria.  
Illiteratum, plausum nec desidero.*

Huius tamen libri V, ut et sine dubio Ildi fabulae complures nobis perierunt. Accenseo his fabellas illas quinque, quas doctissimus vir Marq. Gudianus e MS. Divionensi descriptas Petro Burmanno critico eruditissimo et de nostro poeta meritissimo edendas reliquit. Eas in hac editione (omissis potius quibusdam aliis non sine gravi ratione desiderari volebam, vel propter unam illam *de homine et arboribus* postremam, quae probat, non frustra scripsisse Phaedrum in prologo libri I.:

*Calumniari si quis autem voluerit,  
Quod arbores loquantur, non tantum ferae;  
Fictis iocari nos meminerit fabulis.*

Aliquamdiu incertum me tenere fabulae illae, si ve triginta, ut editio Stuttgartiae et Tubingae apud I. G. Cottam 1812. 8. curata, si ve plures, ut princeps editio Neapolitana numerat, quas Cassinus in Codice manuscripto, Farnesiae olim, nunc Regiae, quae est Neapoli, Bibliothecae delitescentes se ait detexisse, quasque Phaedri nostri, quem Julium Phaedrum vocat, cum Janellio esse assererat. Verum cum is codex non alius esse videatur, quam qui olim Nicolai Perotti fuerat, a Petro Burmanno in editione Phaedri A. 1787. 4. descriptus, in quo non solummodo Phaedri,

sed aliorum etiam auctorum veterum et recentiorum poemata minora, permixta continebantur, arduum profecto est pertendere, has inde depromptas fabulas omnes esse Phaedri, praesertim cum ne stylus quidem omnium Phaedri genio respondeat, sicut clar. Chr. G. Heynius aliique senserunt. Ex his tres paene ad verbum concordant cum fabulis 22da, 23tia, et 27ma, quas Burmannus in Appendice II. fabularum Phaedro suo annexarum vulgavit. In tanta igitur rei ambiguitate veritus sum, has editioni meae subnectere, excepta una, quae inscribitur *Prometheus et Dolus*, Phaedro, si quid ego recte sapio, longe dignissima.

Ceterum illos Poetae ad Particulonem versus, qui incipiunt:

*Adhuc supersunt multa, quae possim loqui,*  
 quasque ex editoribus antiquiores, ut Codices monstrabant, in medio ferme libri V. constituerunt; recentiores quidam epilogum libri IV. fieri iusserunt, a me pro epilogo in fine libri V. repositos esse, exspecto, ut viri eruditi probent. Item illud, quod prologum lib. V. ad Particulonem, qui olim librariorum vitio in duas partes discerptus erat, coniungendo reddiderim unum.

Non fuisse plures, quam quinque Phaedri fabularum libros, testimonium praestat Flavius Avianus, in praefatione suarum fabularum scribens: *Phaedrus etiam partem aliquam (Aesopi fabularum) quinque in libellos resolvit.* Quousque demum Phaedrus vitam extenderit, ubi et quomodo obierit, nemo est, qui nos certiores reddat. Mirantur critici, Senecam philosophum in Consolatione ad Polybium c. 27. *fabellas et Aesopios*

*logos intentatum Romanis ingeniis opus pronuntiasse, erantque, qui hoc argumento confisi negarent, Phaedrum illis, quibus nos credimus, temporibus vixisse, quod aliter Senecae non potuisset esse ignotus. Sed multa his possunt opponi, et ante me opposita sunt. Primum, Senecam de Romanis ingeniis loqui; at Phaedrum fuisse Thracem. Hoc P. Pithoeus, Lipsius, et G. J. Vossius. Deinde, Phaedri libellos primis temporibus in manibus fuisse paucorum, itaque potuisse Senecae esse ignotos; quae coniectura est Baelii. Tum, Senecam loqui de fabulis latina prosa, non metro scriptis; quam opinionem prodidit I. Alb. Fabricius. Ex his plurimum fateor satisfacere mihi Baelii sententiam, quam eandem ferme et antea F. Vavassor dixerat. Queritur enim Phaedrus ipse compluribus locis, poemata sua nondum innotuisse satis: apud eos autem, ad quos pervenerint, non paucos etiam obtretractores fuisse experta. Sufficit nobis, illum, ut ostendimus, Martiali fuisse notum. Et, si Quinctiliani verba Inst. Oratt. I, 9. recte connecto, hic quoque loquitur de fabulis latinis metricis, quas suadet Grammaticae studiosis proponendas, ut discant *versus primo solvere, mox mutatis verbis interpretari, tum paraphrasi audacius vertere, breviare etiam, et rursus exornare salvo poetae sensu.* Anne hic Phaedri fabulas in animo habuit? Non ausim affirmare omnino, nec tamen negare. Consentit et Suetonius in libello de claris Rhetoribus c. 1. tradens, inter exercitationes discipulorum et hanc fuisse usitatam, *ut apologos aliter atque aliter exponerent: quos ille sine dubio Latinos intelligit,**

quia post demum ~~infert~~, ~~interdum~~ solitos eos etiam *Graecorum scripta convertere*. Sed satis.

Nunc quoniam proxime nobis de lectione et usu Phaedri foret differendum, ea autem disputatio ferme recidat ad communem fabularum omnium naturam, artem et utilitatem; nec praetereundum sit, quin de Aesopo, fabularum paenepatre, deque eo fabellarum genere, quod is in communem hominum vitam intulit, quodque nomen ab illo traxit, agamus; visum est pro nobis hic loquentem inducere Ioachimum Camerarium, virum seculi sui sine controversia in primis eruditum, eloquio latinissimum. Ex eius igitur Fabularum Aesopiarum, latina prosa compositarum, uberrima collectione, quae in usum studiosae iuventutis olim edita, aliquoties recusa, nunc autem incuria temporum neglecta, et paene ad oblivionem redacta est, decerpimus vitam Aesopi ut eam partim ex Planude, partim ex aliis, sub stylo conqinnavit, lectuque dignissimam et utilissimam iuventuti reddidit. Quod quidem de alieno sumtum, aut potius de communi bonarum literarum thesauro hic denuo expromptum opusculum spero gratum acceptumque fore non iuvenibus modo studiosis, sed eorum quoque praeceptoribus, quos non effugiet, paucula quaedam a contextu per nos esse recisa, quae Camerarius pro instituti sui ratione attexerat.

# Ioachimi Camerarii

## libellus

de

vita et moribus fortunaque et interitu  
Aesopi.

**A**esopum, fabellarum illum mirificum artificem, in Phrygiae, eius quae magna dicitur, urbe Ammorio, natum esse invenio. Neque tamen desunt, qui Thracem Mesembrianum fuisse perhibeant. Neque item alii, qui Samium. Sane inter plerosque constat, hunc vixisse potente rerum in Lydia Croeso, et servitutem serviisse Xantho cuiusdam Samio. Quibus etiam temporibus multi sapientissimi viri floruerunt, e quibus potissimum septem a posteritate nominatim celebratos legimus. Ea tempestate, ingenii bonitas et sapientiae usus non de exquisita verborum compositione, et longae orationis cura aestimabatur, sed potius de dictorum gravitate et significantia, quibus praecipua utilitas inesset, quaeque doctrinam complecterentur, qua homines meliores fierent. Quod satis liquet ex illorum, quos dixi sapientum dictis, quae ipsorum propria fuisse traduntur. Veluti quo Solonem usum ferunt, *spectandum semper esse diuturnae vitae terminum.* Bias vero animadversa re-

rum humanarum pravitate, queri solébat, *indiotem esse ubique improborum numerum.* Thales spondentibus pro *qllis praesto noxam esse* aiebat. At Pittacus pulcerrimam rem modum commendans, habebat crebro in ore, *Ne quid nimis*, ut Terentius dixit: vel quemadmodum alii tradiderunt, *observa tempus.* Periander monebat *frenandam esse iram*, vel ut aliis video placuisse, *studio et exercitio nihil non obtineri.* Lacedaemonius Chilo iubebat *quenque nosse se.* Cleobulus affirmabat *mediocritatem esse omnium rerum primam.* Atque horum dictorum aliquot ea reverentia ab antiquitate usque honor habitus fuit, ut pro foribus Apollinis Delphici, tanquam non humanae, sed divinae voces, scriberentur. Sed nunc ad institutam de Aesopo historiam revertamur.

Eum Herodotus *ἑυρσπρῆ* servum fuisse Iadmonis Samii, qui eodem tempore ancillam habuerit Rhodopin, hoc argumento colligit: Cum enim inquit, Delphicum oraculum iussisset Aesopo poenas pendi, nemo inventus est, qui has illius nomine expetere vellet, praeter unum Samium civem, nepotem Iadmonis, avo cognominem. Sane et utrique horum servire Aesopus, et veritas priscae rei perturbari potuit. Verum cum proposuerim, de vita et moribus Aesopi narrationem texere, conquirens ea, quae a veteribus tradita essent, sequar id, quod est maxime receptum, venisse in Samo Aesopum Xantho Philosopho, qui tandem invitus libertatem illam donaverit, permotus ac potius coactus flagitatione et clamore populi Samii.

Aesopum igitur conditione servum fuisse com-

perio, et corpore valde deformi ac foedo, colore atro, unde et nomen illi inditum videtur. Nam Aesopus, et qui propter oris nigri quasi fuliginem, Aethiops dicitur, idem significant Praeterea acuto capite, collo brevissimo, labiis dependentibus, denique ea turpitudine, quae humanae figurae maxima depingi posset. Contra vero, nemo unquam sensuum subtilitate et ingenii acrimonia majore praeditus fuisse perhibetur. Itaque corporis tam indigesta moles mentis speciosissimae sedes fuit. Quod quidem ipsum, etsi raro, non tamen nunquam animadversum est, docuitque mortales, non esse de externa rerum specie summam bonitatis aestimandam.

Utrum vero ille et balbutierit aliquando, et tantum non mutus, divino beneficio orationis copiam consecutus fuerit, de eo ut quisque velit, existimet. Ego cur verum esse credere debeam, non video. Quare quae de hoc traduntur praetermittam, et quomodo in Samum pervenerit, quibusque factis ac dictis adhuc servus famae celebritatem, et postmodo libertus populi Samii, laudem et gloriam promeruerit, deinceps exponam.

Forte accidit, ut Aesopus cum aliis aliquot mancipiis Ephesum ad mercatum mittendus esset. Cum autem, quae illuc deferri dominus iusserat, ea servi inter se partirentur, et se quisque oneri suo ferendo, ita ut sit, accingeret; vehementer Aesopus oravit, ut sibi et non valido et novitia homini parcere, et aliquid, cui portando sufficeret, imponere vellent. Quem intuiti omnes, et fortasse miserati quoque fecere potestatem illi.

deligeret, quod ipse minime grave futurum sibi crederet. Tum ille omnia diligenter oculis perlustrans et manibus tentans, vbi vidit in medio collocatam sportam ingentem cum panibus, quamque alii duo ferre deberent, petiit eam sibi relinquere. Quo facile impetrato, cum omnium risu, qui quidem illum desipere dicitarent, ultro depositam quod gravissimum esset, cum ante laborem tantopere fuisset deprecatus, sic tum iter ingressi sunt. Iam diei dimidium abierat, et acquiescentibus omnibus iubetur Aesopus meridianibus cibum distribuere. Quo facto mox in via ponderis una parte semivacua in corbe minus gestabat. Itaque et multo quam prius ambulabat expeditius. Postero vero die, cum, quod reliquum fuerat cibi, similiter elurientibus impendisset, ipse inanem corbem assumens, longo post se alio intervallo relinquebat. Ita demum intellexere, et sese immerito illum derisisse, et illum certa spe diuturnioris commoditatis, maiorem sed brevem molestiam capere voluisse. Atque inde natum proverbium fuit *αἰσωπειῶν φόβου*, de iis, qui ingeniose ipsi sese levarent, vel corporis onere vel molestia animi.

Cum autem mercatus iam abivisset, aliis rebus satis bene distractis, mansere reliqui duo pueri mercatori, qui Ephesi emtorem reperire nullum potuerant. Horum unus carminum, alter dicendi peritus debebat esse, cumque illis Aesopum una trahebat. Itaque statuit in Samum transire, quo ubi ventum fuit, in forum rerum vassalium mancipia pro sua utrumque professione exornatum constituit, interque haec, quod multi iam repre-

*Phaedrus.*

B

henderunt, medium Aesopum. Sed mercator astute voluerat formosos per se pueros, hac contraria turpitudine speciosiores reddere. His ita ordinatis, advenere cum alii Samii, tum cuius in ea insula celebre nomen ob sapientiae studium erat, Xanthus; eam aliquot discipuli ipsius comitabantur. Qui pulcritudine puerorum allectus accessit propius, et cantorem coepit percontari, quid profiteretur. Cui ille, facere quodcumque ei collibuisse. Quo dicto, immoderate Aesopus risit. Tum Xanthus et alterum de professione ipsius interrogans, similem responsionem audivit. At Aesopus quam ante aliquanto effusius risit. Discipuli, qui illud animadverterant, misere, qui causam cachinnorum sciscitarentur, quos Aesopus cum convitiis repulit, exspectans dum a magistro de ea re compellaretur. Xantho autem licitante, cum puerorum unus denariis ter centum, alter ducentis indicaretur, deterritus ille pretii magnitudine, retro abiit tanquam discessurus. At discipuli coepere orare illum, ne prius abscederet, quam deformem etiam istum compellasset. Xanthus magis ioci et risus gratia, quam quod tanti illum putaret, morem his gessit. Et ita ut ante fecerat, Aesopum interrogavit, quam artem factitaret. Cui ille respondit: Profsus nullam. Cumque instaret Xanthus, et causam sciscitaretur: Quia enim, inquit Aesopus, isti sodales mei, facturos se omnia professi, non reliquere aliis quid facere possent. Tum animadvertere discipuli, hanc paulo ante risus illi causam fuisse, et Xanthus non parum festivitate hominis delectatus: Quid, inquit, si te forte emero, bonus esse voles? Re-

spondit Aesopus: Etiam si non emeris. Tum Xanthus: Commissurus ne es, ut aufugere tentes? Tum Aesopus: Vidisti tu unquam aviculam, inquit, quæ, forte nacta rimulam, per quam e cavea exire posset, consuleret dominum de fuga? His auditis comprobavit quidem ingenii illius acrimoniam et promptam vim Xanthus, sed corporis deformitatem dixit vix laturam hominum consuetudinem. Ibi Aesopus nonnihil commotus: Philosophæ, inquit, mentem intueri. Non enim cum vinum tibi placuit, dolii maculis aut lituris offenderis. Xanthus iam non festivitatem huius, sed sapientiam admiratus, emere statuit, et pretium sciscitatus, hunc sibi placere dixit. Tum mercator: Quid, inquit, sterquilinio isto tibi emto opus est? utrumvis horum adolescentum mercare, et hunc adiciam, ut accedat mercimonio hoc portentum veluti cumulus. Xanthus respondit, istum sibi placere; proinde si venundare cupiat, ne moretur indicare. Quid igitur? inquit mercator: Si hoc certum tibi est, numera sane sestertios quadraginta. Xanthus pretio persoluto Aesopum se sequi iussit.

Cumque pervenisset cum mancipio domum, non ignarus morum ingenique uxoris suæ, facere voluit, ut illius criminationes anteverteret, ne de improvviso illi tam deformem faciem ante oculos adduceret. Itaque ablandiens illi memorate coepit, tandem emisse se, quod diu rogatus esset, servulum, quo uti cum vellet, posset. Cui illa: Sane bene abs te factum est, cum erga me tam munificum te præbuisi. Sed quanti, inquit, mercatus es? Pretio, inquit ille, non magno.

Quin igitur, inquit illa, produci in conspectum iubes? Tum ille: Adhuc de itinere foediuscus apparet, sed accersat aliquis, inquit, novitium servum. At illa, ut res erat, circumvenire se verbis et tegi mercimonii turpitudinem rata: Profecto, inquit, monstri aliquid affers, nam valde mirandum sit, si tu tantae curae me tibi esse patiari, ut acceptis servitiis mihi gratificare. Cui Xanthus: Uxor, inquit, quod mihi probatur, aequum est, non displicere tibi, si mulierem vis te perhiberi probam. Inter hos sermones prope accesserat Aesopus, quem contuita mulier, aversum ab illo in virum plenum irae et indignationis vultum contorquens: Haec, inquit, sunt odii erga me tui et contemptus manifesta indicia: neque enim usquam gentium unquam tetriorem humana specie beluam extitisse credo. Quid tu, inquit Xanthus, verbero, dudum ita loquax nunc tam obstinate taces, ac non potius aliquo bello dicto placas heram? Tum Aesopus paulisper cunctatus, graecum versiculum pronuntiavit, in quo tres pestes rerum humanarum dicuntur esse, mare, flamma, mulier: *θάλασσα καὶ πῦρ καὶ γυνὴ κακὰ τρία*. Quo audito illa quasi parum ante irata fuisset, ita accensa furere. Ipse etiam Xanthus prae se aliquam animi ob dictum commotionem ferre. Quare Aesopus, ne contumeliose locutus putaretur, ita coepit quod dixerat, corrigere, ut de malis interpretaretur, et versus proferret Euripideos, quorum haec sententia esset.

*Insana rabies est undabundi freti*

*Vis fluctuumque noxia, formidabilis*

*Flammae furor, metuenda res est inopia,*

*Suntque horribilia per terras plurima alia:  
Sed nihil ita horribile est uti mulier mala.*

Proinde mea, inquit, hera, cave e potestate ex-  
eas, ac potius effice mansuetudine, ut inter bo-  
nas et laudatas foeminas numereris. Quo audi-  
to cum pudor illam ad moderationem quandam  
redigeret, intuens Aesopum profiteri coepit, de  
illius verbis cognoscere, neutiquam homini men-  
tem ingeniumque deesse, seque illum non respue-  
re. Ita ille servitatem Sami philosopho, quem  
saepe nominavimus, serviebat, cum illi esset a  
mandatis et pedibus et nuntiis et adversationibus,  
postremo etiam, ut historia fingit, atriensis, co-  
quus, obsonator, et unus obiret omnia servorum  
munia.

Accidit autem aliquando, ut prodeambula-  
turus extra urbem ad mercatum olerum Xanthus,  
sequi se Aesopum iuberet, cumque olitor habitum  
Philosophi conspexisset, magnopere illum orare  
coepit, ut certam dubitationem, qua valde agi-  
taretur, sibi eximeret. Se enim non satis mirari  
neque decernere posse, qui fieret, ut quae herbae  
sua sponte e terra nascerentur, tam facilia et in-  
gentia incrementa facerent; cum, quae magno  
studio et labore insertae aut satae essent, saepe-  
numero ne pullularent quidem neque erumperent,  
sed in ipso ortu intermorerentur, aut si maxime  
adolevissent, tamen nullo modo aliarum progres-  
sus assequerentur. Xanthus cum non inveniret,  
quomodo quaestionem olitoris explicaret, ita dis-  
punitus fieri respondit. Quo dicto in claros ca-  
thinnos erumpit Aesopus, ita ut intelligeret Xan-  
thus se irrideri. Ac commotus, quid rides, inquit

maſtigia? Cui paululum ſeducto Aefopus, magi-  
 ſtrum, ait, tuum derideo, a quo huiusmodi es  
 reſponſiones edoctus. Quis enim neſcit, omnia,  
 quae quidem in hoc mundo fiunt, ea fieri divi-  
 nitus; ſed horum exquisitas cauſſas philoſophia  
 in medium profert hominibus. Nuñc igitur me  
 produçito, ſimul ut quae olitor requirit, cognos-  
 cat, et non poſſit te ut indoctum vulgo crimina-  
 ri. Xanthus ad olitorem reſpiciens: Si, inquit,  
 aves harum rerum explicatiorem cauſſam noſce-  
 re, licet e puero meo ſciſciteris: nam ego prae  
 aliis magnis conſiderationibus huiusmodi nugis  
 vacare nequeo. Me miſerum, inquit olitor, ſi  
 iſte litteratus eſt, quibus ſtudiis me in aetate occu-  
 pavi? Sed heus tu, quid cauſſae horum dices  
 quod meam dubitationem diſſolvat? Cui Aefo-  
 pus: Nunquam compertum eſt, reſpondit, no-  
 vercam ea ſedulitate ſovere privignos, qua ma-  
 trem liberos complecti videmus. Terram autem  
 certum eſt eſſe ſponte naſcentum quaſi parentem,  
 inſitorum autem novercam. Quare illa ut mater  
 alit ac vegetat, haec ut noverca multo ſegnius  
 curat, ac potius quod ab his avertere ad illa po-  
 teſt, id ſtudioſe facit. Tum olitor: Profecto mag-  
 na me liberaſti dubitatione, inquit. Ob quod,  
 ut gratum eſſe me intelligas, quoties volueris  
 hinc quantum lubebit olerum ſumas licebit. Hoc  
 loco ſciens praetereo, quae a Planude recensentur,  
 nempe illas nimium nihili fabellas de lenti-  
 cula et balneo, itemque de pedibus ſuillis, et be-  
 nevola, aliquot etiam triviales in convivio ioca-  
 tiones, quod non ſcite haec conſiçta eſſe vide-  
 antur. Neque enim magnopere eſt exquirendum,

quid huiusmodi in narrationibus omnino verum, sed quid aptum et facetum, et ad utilitatem etiam aliquam audientium compositum sit.

Nunc igitur deinceps duas fabellas memorabo, unam de revocatione herae, quae a viro discessisset, confictam secundam Graecam historiam, quam Pausanias exponit in Boeotiae descriptione, alteram de emtione linguarum, desumptam ex Biantis facta, quod Plutarchus recenset in convivio septem sapientum. Erat Xanthi uxor nobilis, et quae multum dotis viro attulerat, qua freta et generis factione superbiens, magis ipsa viro moderebatur, quam illius imperio subiiciebatur. Quare et procaciter facere multa, et sumtuosa esse, et offendi facile, ut est istarum mulierum mos, et viro respondere, et iurgari, denique si quando esset commotior, minari discessionem consueverat. Accidit igitur, ut tot contumeliarum impatiens Xanthus, aliquando acciperet eam haberetque duriuscule, sperans sua severitate illius petulantiam fractum iri: sed quod ipse profuturum speraverat, in damnum convertit. Obiurgata enim acrius uxor, quod saepe in levioribus dissidiis minata fuerat, fecit ut a viro discederet.) Xanthus quamvis improbam foeminam, uxorem amabat, et illius criminationes metuebat, veniebatque adeo de dote in periculum. Mittere igitur quotidie qui accerferent, blandique per interpretes illi: verum ubi eam non moveri intelligit, valde graviter casum illum ferre coepit. Quo animadverso Aelopus, ratione de mulieris revocatione inita, ad herum adit, iubet bono esse animo, effecturum se, ut ultro redeat hera. Et

pecunia accepta ad forum abit, dictitans se quaesere venales res necessarias nuptiis, de quibus non in macello solum percontabatur, sed ad aedes etiam, cum alias, tum ubi herae parentes habitabant, dissimulans sibi notas esse, accedens, petebat mercatum avicularum, piscium, et aliarum cupediarum. Erat Aesopus non solum ea in domo familiae, sed fere in tota urbe notus omnibus. Et quia servire eum marito herilis filiae sciebant, sciscitari diligentius, cui rei obsonaret tam laute, Aesopus, pro eo ac consilium ceperat, respondit callide: Duxisse uxorem herum futurum, posteaquam prior discefferit, neque ullis precibus aut blanditiis retrahi potuerit, et invitasse multos mortales, quos cupiat opipare pascere in convivio nuptiali; eam ob rem se conquirere, quicquid gulae gratum adipisci queat, et nulli pretio parcere iustum esse. Hoc audito ancillae, alia aliam praeverti studens, ad herilem filiam curstant, exponunt quae ex Aesopo audierant, augentque dicta, ita ut fieri solet, muliebri loquacitate et perverso studio exaggerantes rei indignitatem. Tum illa, ut impotens animi mulier erat, mutata subito mente, curriculo ad virum regressa, ignarum horum omnium. Cui cum multa et gravia convitia fecisset, et animum exonerasset indignatione sua aliquantulum: Non ita, inquit, tibi felices erunt Dii, Xanthe, ut me viva alia uxore potiri concedatur. Xanthus re cognita mirari calliditatem Aesopi, et reconciliare sibi obsequio iratam uxorem.

Atque ita rebus compositis post non multos dies, cum studiosos aliquot sapientiae homines

invitasset ad coenam Xanthus, misit obsonatum  
 ad forum Aesopum, eique imperat, ut emat quod  
 quidem sit optimum et bellissimum. Aesopus rati-  
 catus occasionem explicandi ingenii sui, ad astutas  
 elusiones idonei, cogitare secum coepit, ostensu-  
 rum se hero, quid sit rem mandare imprudenter,  
 et abiens nihil praeter linguas bovillas in cibum  
 paravit. Cum iam vocati ad coenam convivae  
 accubuissent, mensa posita, iubet afferri dapes.  
 Xanthus, ratus instructa omnia esse magnifice.  
 Tum Aesopus assulas linguas singulas bisis, ut ac-  
 cubuerant, apponit. Laudantibus convivis exor-  
 dium, ut conveniens philosophicae coenae, quod  
 lingua sapientiae esset interpres, petit Xanthus  
 aliud epularum genus. At Aesopus elixas appor-  
 tat linguas. Tum ille aliud postulat: At hic frixas;  
 eumque postulare aliud ille, hic cum iusculo con-  
 ditas linguas fert, denique omnia erant lingua-  
 rum fercula. Ibi vehementer iratus Xanthus,  
 verbero, inquit, quid sibi volunt linguae per om-  
 nia? An mandata haec mea fuere, ac non potius  
 ut parares, quod quidem esset optimum et bellissi-  
 mum? Cui nihil exterritus Aesopus: Laetor, in-  
 quit, accusari me praesentibus tot doctrina et  
 eruditione claris viris, quos ego iudices facio  
 facti mei et mandatae rei executionis. Quid enim  
 linguae bonitati conferendum est? Quae sola ani-  
 mi optima inventa in lucem producit, unde  
 quicquid usquam in rebus humanis bene est con-  
 stitutum, extitit et conservatur. Et quid opus  
 est multis verbis audiente hoc coetu? Aut cui igno-  
 ra est haec Hesiodi sententia, qua etiam latentis  
 linguae thesaurus optimus esse dicitur, dum inquit:

*Non alia est melior res quam custodia linguae,  
Gratia quam decorat moderatae summa loquelae.*

Quid faceret Xanthus, maxime cum videret convivas Aesopo assentiri: ergo, inquit, in crastinum voco vos denuo. Nam cupio vobis aliquid escas dare praeter linguas. Tu vero ostentator sapientiae, abi, et in crastinam caenam para, quod quidem erit pessimum et deterrimum. Postero die redeunt convivae, et Aesopus ita ut eius diei pridie, epulas universas linguis instruit. Tum Xanthus: Scelus, inquit, iamne linguae pessimae factae sunt et deterrimae, quae heri tibi erant optimae factae et bellissimae? Cui Aesopus: Here, respondit, planum facere possim, omnia quae in hominum vita male et scelerate fiunt, caedes, proditiones, iniustam vim, fraudes nefarias, et quicquid est malorum facinorum, id totum firui linguae ministerio, cum mala prius consilia ineantur et sermone communicentur, quam ad factum accedatur. Quid autem ego aliud debeo sentire, quam, quod consensus multorum seculorum proverbio extulit:

*Lingua quonam pergis? urbem ut condam et urbem ut eruam.*

Ciebant haec bilem Xantho, et quia arbitrabatur illudere sibi Aesopum, ingentem indignationem adversus illum animo concepit. Ibi unus e convivis: Hic inquit, ad insaniam aliquem facile adegerit. Quo dicto cum sentiret Aesopus Xanthum contra se instigari: Oportet tibi, inquit, a rebus tuis profundum esse otium, qui alienas cures, henuque irites, inque servum exstimules. At Xanthus, arcepto per occasionem

dicte, quaerebat enim causam, quam suae irae praetexeret, si affecisset verberibus Aesopum: Quia tibi, inquit, hic vir doctissimus curiosus est, tu, nisi qui non sit, adduxeris, vapulabis. Postero die Aesopus per urbem aliud ex alio cogitans incedere et quaerere, quem simplicem et minime curiosum probare posset hero suo, cum videt rusticum hominem negligenter cultum ac curatum forte in suo loco assedisse. Eum igitur de habitu corporis ratus esse neutiquam curiosum, familiariter appellat, et verbis heri sui invitatur ad coenam. Rusticus divinitus occasionem sibi offerri existimans, ut sine suo dispendio bene esset, statim promittit, nihil etiam percontatus, quid hominis herus foret, ac, iamne, inquit, imus? Cui Aesopus, maxime, et de sermone etiam maiorem in spem adductus, sese compotem voti effectum, planeque gratulans sibi inventum esse, quem quaesisset; Sequere, inquit. Cumque in coenaculum pervenissent, ubi lectuli strati essent, in proximum rusticus, ita ut erat luto et pulvere foedus, incubuit. Quem ad coenam veniens Xanthus conspicatus, rogat Aesopum quid hospitis sit. Cui Aesopus respondit: esse incuriosum, quem iussus fuerit adducere. Recte, inquit, curasti, et admotore ore ad aurem mulieri, praedicat illi, habiturum se causam verberandi Aesopum, quam diu vestigarit, modo ipsa se morigeram in omnibus quae iussa fuerit, praebet. Ac mox clara voce: Mulier, inquit, aquam inferto, et pedes hospitis lavato. Illa nihil morata attulit aquam infusam in pelvim, et procumbens ad lectulum, in quem rusticus sese intraverat, petit ab illo, ut

pedes porrigeret. Xanthus nullo modo putabat laturum hoc rusticum; et prorsus recusaturum servitium dominae. At ille secum: Sane labor iste debuit ancillae delegari, sed quid in sua quisque domo instituat, non est meum reprehendere, et protensis pedibus: Domina, inquit, licet detrahis peronibus iam laves. Iam erat fames mitigata discumbentibus; petit igitur poculum Xanthus, et allatum rustico dat in manus, iubetque bibere, sperans principium honoris gratia ad se remissurum, quod exquisitum videri posset, et suppeditare verberandi Aesopi causam. At rusticus decere facere cogitans, quod mandaret is, qui coenam daret, acceptum poculum Xantho vacuum reddidit. Xanthus omnino cupiens Aesopum refellere, et efficere, ut aliquid eorum, quae faceret, hospes curaret, ubi videt forte illum valde avide mandentem certum cibum, reprehendere eum cibum coepit, ac dicere, insulsus esse, vocatumque cocum inbere loris ibi ante mensam consindi. Neque dubitabat, quin rusticus defensusus esset cocum; sed ille tacebat, quod sua nihil interesse arbitraretur, quid herus in servum statueret. Ad ultimum cum placentae appositae fuissent; illisque se ingurgitaret rusticus, quippe cui domi uxor non consuevisset torrere, animadversa ea re Xanthus, iubet acersi cocum, ac, scelus, inquit, ita ne facere te oportet, ut cibos universos corrumpas? Quid enim insipidum magis placentis istis fieri potuit, quibus apparet neque mel neque condimenta exotica te admiscuisse? Cocus a se culpam repellens: Licet, inquit, here irascaris mihi, si placentae sunt crudae aut

adustae; ceterum si condimenta absunt, ego sum extra culpam, teque par est uxori tuae succensere, quae quicquid dedit, id omne mihi in placitas absumentum est. Tum Xanthus: Uxoris meae peccatum est, ut audio; at ego deos testor, non levius illam me castigaturum, quam ancillam aere meo emtam. Ac conversus ad mulierem: Vestes, inquit, hic pone. Sperabat enim hoc saltem non passurum rusticum, et tam indignam iniuriam ab innocente muliere depulsurum, facturumque, ut irati hospitis saevitiam verbis minueret. Verum ille apud se: Aiunt, inquit, vicini mei, se non consueville restinguere flammam, qua ipsi non adurantur. Neque ego igitur inferam me alienis negotiis, et Xanthum prehensens manu: Quaeso, inquit, si ita videtur, paulisper mane, dum et meam uxorem adducam, ne ista sola vapulet, sed ambae potius et quidem alternis plagis. Xanthus etsi ferebat aegre, simplicitatem hospitis omnes occasiones verberandi Aesopum praecidisse, tamen et res ridicula illi visa, et ipse coactus fuit fateri, adduxisse Aesopum hominem neutiquam curiosum.

Paucos post dies erat in foro Xantho negotium. Mittit igitur Aesopum exploratum, cum magna esset hominum turba apud forum. Quem cum in via obviam habuisset praetor Samiorum, interrogavit, quo abiret? Cui Aesopus respondit: Nescire se quo quidem nunc iret. Praetor irrideri se existimans, lictoribus imperat, ut illum comprehendant, et in carcerem ducant. Tum Aesopus: Censen, inquit, cum domo exirem, credidisse, me ad carcerem tendere? Praetor dele-

status responso, iussit hominem dimitti. Ita ille innotitum iter ad forum perfecit. Ibi cum innumerabilem multitudinem hominum conspiceret, forte videt unum in ius alterum rapere, qui pecuniam debitam non vellet solvere. Qui debebat, praetendebat inopiam suam, daturum tamen operam se aiebat, ut dimidium alicunde corraderet. Cui creditor: dimidium? Sane bene, inquit, tantum dato, et res esto soluta. *Nam praestat dimidium retinere, quam totum amittere.* Habebat enim pro amisso, quicquid ad iudicationes devolutum esset. Aesopus cum haec, ita ut diximus, fieri vidisset, regressus domum nuntiat hero, vix unum hominem in foro conspici. Xanthus re non intellecta, et miratus qui fieret, domoque egressus serius, ubi ad forum venit, conspecta tanta multitudine: Scelus, istine, inquit, interea dum celsamus convenere? Aesopus rem illi omnem exposuit, et turbam quidem esse ingentem confessus est, sed in tanta turba se non plus uno illo homine, quem memorasset, cognovisse. Videri potest hoc effictum de facto Diogenis, quem tradunt aliquando Athenis in arcem conscendisse, et ingenti voce citasse populum. Ad quem concurrentibus undique plurimis, et intentis praeconio, quod facturus ille videretur: Ego, inquit, homines citavi, non scelera, quod Graeci dicunt *καθίσματα*. Post haec, non brevi sane tempore, invitatus ad convivium Xanthus, cum ibi adessent et alii professores disciplinarum et sapientiae, alterque alterum poculis graeco ritu invitaret, quod *προπίπειν* illi dicunt, fiebat Xanthus hilaris, quod iam plusquam bibisset. Tum Aesopus cernens in-

ebrietatem proclivem ferri herum, ut post illum astabat: *Here, inquit, Bacchum primum aiunt exhilarare homines, deinde ebrios, postremo insanos facere.* Xanthus offensus monitione: *Abi, inquit, et liberis tuis reserva haec praecepta sapientiae.*

Atque ita procedente potu, unus ex convivis cernens Xanthum ebrietate obrutum, variis quaestionibus agitare coepit, quibus ille ut quidque in buccam venerat respondendo evomebat. Quare ille alter arrepto tempore: *Xanthe, inquit, memini me legere, arte fieri posse, ut ab uno homine totum mare ebibatur, quod ego nunquam credidi, et ex te scire studeo, an verum esse existimes.* Tum Xanthus, parum etiam intelligens quid ebalbutiret: *Maxime, inquit.* Atque ipse adeo facere possim, neque verear volenti pignus dare, domum meam ponere. Placuit hoc isti alteri, et aestimari domum petiit, et re confecta uterque annulum tradidit, quo obligatio firmaretur. Atque ita tum, nam erat multum noctis, discessum est. Cum vero iam illuxisset, et Xanthus, qui de lecto surrexerat, manus vellet abluere frigida, annulum, quod crederet sibi forte delapsum e digito, requirere coepit. Tum Aesopus: *De annulo non habeo, inquit, quod tibi praeterea indicem, nisi illum domum tibi tuam quasi per ludum ire ereptum.* Xantho dictum admiranti narrat Aesopus, quae inter pocula praeteritae noctis gesta sint, quorum prorsus ille oblitus fuerat. Quare rem expendens, quae perfici non posset,angebatur animo, non inveniens quomodo sponsonem everteret. *Inque ea solitio*

tudine, curis, haesitatione sua ad Aesopum, cuius  
 monita prius despexerat, cogebatur recurrere, pe-  
 titum opem et consilium. Ergo illum blandissimo  
 sermone appellans, iubet meminisse, quid sibi be-  
 nevolentiae fideique pro servitio debeat, promit-  
 tit etiam de sua memoria valde prolixè. Nec dif-  
 ficulter non immanis suctum hominem permovit, ut  
 polliceretur se effecturum, ne sponsione facta te-  
 neretur. Nam praestari, inquit, quod sponpon-  
 disti, neutiquam posse ipse vides, sed ad obliga-  
 tionem dissolvendam, ne ea res tibi detrimento  
 sit, ac gloriam etiam pariat, viam me esse  
 inventurum confido. Iam enim tempus aderit  
 promissa perfici, at tu cave aliquid moeroris aut  
 tristitiae prae te feras. Quin ipse etiam ultro  
 litus maris lectulis et pincernis occupa, cumque  
 multitudo ad spectaculum confluxerit, iube reci-  
 tari formulam sponsionis, in qua est: Mare epo-  
 turum. Ni faciat, domum suam aut minas cen-  
 tum dare spondit. Quo facto, posce phialam  
 in omnium conspectu aqua marina repletam,  
 eamque manu tenens, sic loquere: Quid effectu-  
 rum me promiserim, quamque poenam, ni fe-  
 cissem, mihi ipse dixerim, audivistis Samii, ego-  
 que ita rem gestam esse fateor, et hoc ago ut videtis.  
 Ceterum nemo est vestrum, quem fugiat, im-  
 mensa numero et magnitudine flumina omnibus  
 e terrae partibus in mare influere, quibus prohi-  
 bitis, ubi mare purum relictum mihi fuerit, pa-  
 ratus sum facere, quod facturum me dixi. Nam  
 de fluminibus ebibendis ipsa sponsionis formula,  
 ut audivistis, nihil mihi imponitur. Quae cum  
 omnia Xanthus sicut edoctus fuerat peregisset, ac-